REQUERIMENTO N.º 1697/2018
Solicita informações sobre proliferação do número de exemplares de capivara na cidade de Valinhos e manejo ambiental destas.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando o aumento considerável do número de exemplares de capivaras no município de Valinhos, com proliferação natural destas, principalmente no Ribeirão Pinheiros e CLT – Centro de Lazer do Trabalhador Ayrton Senna da Silva;

Considerando que frequentemente as capivaras deixam seu ambiente às margens dos referidos locais, adentrando pistas e praças do município de Valinhos;

Considerando que já ocorreu o atropelamento de alguns exemplares, colocando condutores de veículos e motocicletas em constante risco, principalmente em locais com pouca luminosidade;

Considerando que é obrigação da Administração Municipal, através da Secretaria competente e dos técnicos sanitários em
questão o constante acompanhamento, avaliação, controle populacional através de manejo adequado em consonância com o IBAMA;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Tem a Administração Municipal ciência da questão apresentada, e tem esta acompanhado e realizado o controle em questão?

2. Qual foi a data do último manejo ambiental desta espécie, em consonância com o IBAMA?
3. Nesta ocasião quantas capivaras foram manejadas para outros locais?

4. Existe tratativa atual com os órgãos ambientais para a solução desta questão?

5. A Administração Municipal tem realizado constante manutenção nas grades vedantes e existentes nos lagos do CLT, com a finalidade de impedir a passagem de capivaras do lago para o Ribeirão Pinheiros?

6. A Administração tem planejamento para colocação de placas de alertas para motoristas, sobre a possível presença destas espécies, uma vez que na Rodovia Flávio de Carvalho circulam motoristas de fora do município e que utilizam a Rodovia D. Pedro I?
7. Que outras providências podem ser adotadas para a resolução desta questão relacionada à proliferação e invasão de capivaras podendo causar acidentes?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, e orientar devidamente os munícipes com dúvidas a este respeito.
Valinhos, 12 de setembro de 2018
MAURO DE SOUSA PENIDO

       Vereador